
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 153 DEL 24/10/2024

OGGETTO: 
VARIAZIONE  DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 ESERCIZIO 
2024 –(ART. 175, C. 4, DEL  D.LGS .N.267/2000).            

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 11:45 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 23/10/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 23/10/2024  F.to Dott. Palmino FIORE 



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art. 
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modifiche  i  pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il  
parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4,  D. 
Lgs. 267/2000), espressi entrambi  dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;
PREMESSO che:

– con deliberazione C.C. n.7 del 16/03/2024, è stato approvato il D.U.P. 2024/2026;

– con deliberazione C.C. n.08 del 16/03/2024, è stato approvato il Bilancio di previsione  2024/2026; 

– con deliberazione n,79 del 14.05.2024 a è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026

DATO ATTO che:

– nel rispetto del principio contabile della motivata e ragionevole flessibilità, sono divenuti necessari taluni 
interventi di “manutenzione” del bilancio finalizzati ad adeguare talune entrate e spese alla evoluzione della 
gestione successiva alla approvazione del bilancio; 

– occorre, pertanto, apportare, con la presente, alcune modifiche al bilancio  2024, variando le poste di entrata e 
di spesa dettagliatamente ed analiticamente evidenziate nell’unito prospetto contabile di variazione;

– la presente variazione consiste in uno storno di fondi da capitoli al momento risultanti esuberanti che vanno 
a rimpinguare altri capitoli sottostimati al momento della formazione del bilancio 2024 -2026, esercizio 
2024, nonché di maggiori entrate nella parte corrente corrente che finanziano la spesa corrente e di altre 
entrate  derivanti da trasferimenti correnti con specifica destinazione di vincoli nella parte spesa

–   con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio, del 
rispetto del pareggio di bilancio e della riduzione tendenziale della spesa del personale;

– la presente variazione del bilancio di previsione finanziario  2024/2026  riguarda ex lege la competenza e la 
cassa;

– con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il D.U.P. 2024/2026;

VISTI, in materia di variazioni di competenza del Consiglio Comunale, adottate dalla Giunta Comunale in 
via d’urgenza e da sottoporre entro i 60 gg. successivi a ratifica consiliare, l’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000 (TUEL);

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; il 
vigente Statuto comunale; il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL;

RILEVATO CHE trattasi di variazione giuntale, adottata ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, 
del TUEL, che riveste la caratteristica dell’urgenza per la finalità di non provocare ingiustificabili ritardi 
nell’azione amministrativa;

DATO ATTO CHE il parere   Revisore Unico dei Conti  ex art. 239, comma 1, lettera b), del TUEL, sarà reso 
sulla proposta deliberazione consiliare di ratifica della presente;  

RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione della presente 
proposta deliberativa;

IL SINDACO

         PROPONE

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


1. Di DISPORRE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le motivazioni di cui 
in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto contabile riassuntivo che, allegato al presente 
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio:

– viene conseguentemente variato il D.U.P. 2024/2026, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del 
16/03/2024;

– viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio, del rispetto del pareggio di 
bilancio e della riduzione tendenziale della spesa del personale;

3. Di INVIARE la presente al Revisore Unico dei conti  per la formulazione del parere di cui all’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

4. Di SOTTOPORRE la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro 60 gg. dalla sua adozione.

5. Di dichiarare stante l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

DELIBERAZIONE
  LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportato;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art. 
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modifiche  i  pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il  
parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4,  D. Lgs. 
267/2000), espressi entrambi  dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;
Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext


Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 28/10/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 28/10/2024 e vi rimarrà fino al 
12/11/2024 (N. Reg. Pubb. 1403).

Marsicovetere, li ̀28/10/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/10/2024 

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 28/10/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


